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IONANING O‘ZI HAQIDAGI TASAVVURLARINING 

FARZAND MUNOSABATIGA ALOQADORLIK 
XUSUSIYATLARI

Abdullayeva Dilbar Ubaydullayevna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston Milliy pedagogika universiteti 

Psixologiya kafedrasi professori, psixologiya fanlari doktori (DSc)

Annotatsiya: Maqolada ayolning ona sifatida o‘zi haqidagi tasavvurlari va o‘smir farzandning unga bo‘lgan munosabati 
o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik xususiyatlari tahlil etiladi. Ayolning “ona sifatidagi Men obrazi” va “ideal ona obrazi” haqidagi 
qarashlari o‘smir farzandning onaga nisbatan shakllanadigan munosabatida qanday aks etishi ilmiy jihatdan ko‘rib 
chiqiladi.

Kalit so‘zlar: ayol, o‘smir, “Men” obrazi, “ideal ona” obrazi, tasavvur, sifat, xususiyat, munosabat, xulq-atvor.

Abstract: The article examines the relationship between a woman’s self-perception as a mother and her adolescent 
child’s attitude toward her. It analyzes how the concepts of the “self as a mother” and the “ideal mother” are reflected in 
the adolescent’s perception and behavior toward the mother.

Key words: woman, adolescent, self-image, ideal mother image, perception, quality, characteristic, attitude, behavior.

Аннотация: В статье рассматриваются особенности взаимосвязи представлений женщины о себе как о матери и 
отношения подростка к ней. Анализируется, как образы «Я как мать» и «идеальная мать» отражаются в отношении 
подростка к своей матери.

Ключевые слова: женщина, подросток, образ «Я», образ «идеальной матери», представление, качество, 
особенность, отношение, поведение.

K I R I S H
Oila qurish obektiv ravishda erkak va ayolning yangicha ijtimoiy mavqeini, shu asosda yangicha ijtimoiy 

rollarni egallashiga olib keladi. Mazkur o‘zgarishlar yangicha turmush sharoitida yashashni boshlayotgan 
shaxs “Men konsepsiyasi”, ya’ni uning o‘zi haqidagi umumlashma tasavvurlari, o‘z shaxsiga nisbatan bo‘lgan 
ustanovkalari tizimi[6]ga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, ota-ona bo‘lish odamning “Men” obrazida hamda 
o‘zini o‘zi baholashning mezonlarida o‘zgarishlar ro‘y berishini taqozolaydi [5].

Psixologiyada odamning “Men konsepsiya”si xususiyatlari uning boshqalarga nisbatan namoyon etuvchi 
munosabatiga bevosita ta’sir kо‘rsatuvchi xilma-xil psixologik sifatlar bilan bog‘liqligini isbotlovchi kо‘plab ilmiy 
dalillar tо‘plangan. S.G.Yakobson va S.M.Moreva maktabgacha yoshdayoq “Men” obrazi ma’lum tarkibiy 
tuzilishga ega bо‘lganda bolalarning axloqiy xulq-atvorini belgilab berishini aniqladilar [7].

Umuman olganda, shaxs “Men konsepsiya”si uning shaxslararo munosabatlar tizimidagi xulq-atvoriga 
yо‘nalish beruvchi psixologik omillar tizimida muhim о‘rin egallashini tasdiqlovchi ma’lumotlar kо‘p. Ammo 
ota-ona va farzand munosabatlari tizimida ushbu omilning roli hozirgacha yetarlicha о‘rganilmagan bо‘lib, bu 
yо‘nalishdagi tadqiqotlar asosan har xil uslubdagi ota-ona munosabati bolada о‘zi haqidagi tasavvurlarning 
shakllanishiga qanday ta’sir о‘tkazishini о‘rganishga qaratilgan. Jumladan, O.P.Makushina ota-onasiga yuqori 
darajadagi tobelikni his etuvchi о‘smir “Men konsepsiya”sida ideal va real “Men”ning kognitiv jihatdan о‘zaro 
farqlanmasligini aniqlagan [4]. R.Bernsning kо‘rsatishicha, bola bilan bо‘lgan munosabatda ota-onaning yuqori 
darajadagi avtoritarligi unda ijobiy “Men-konsepsiya” tarkib topishiga tо‘sqinlik qiladi, emotsional beqaror о‘ziga-
о‘zi munosabat shakllanishiga olib keladi [3]. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Psixologik tadqiqotlarda to‘plangan ma’lumotlar shaxs “Men konsepsiya”si uning boshqalarga bo‘lgan 

munosabatida namoyon bo‘lishi ushbu psixologik tuzilmaning shakllanishida oilaviy munosabatlar katta 
ahamiyatga ega ekanligini tasdiqlaydi. Ayrim mualliflar ota-onalarga o‘z farzandlari bilan munosabatni to‘g‘ri 
yo‘lga qo‘yishlari ko‘p jihatdan o‘zlarining ota-onalik “Men konsepsiya”si qanchalik adekvat ekaniga bog‘liq 
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I bo‘lishini e’tiborga olishni tavsiya etadilar [5, 1], ammo ushbu amaliy tavsiyalar qanday aniq ilmiy dalillarga 
asoslanishini ko‘rsatmaydilar.

Maxsus tadqiqotlar doirasida ota va onaning “ideal ota-ona” haqidagi tasavvurlari aynan T.Liri metodikasi 
orqali chuqur o‘rganilgan. Jumladan, K.N.Belogayning tadqiqotida ota va onalarning o‘z-o‘ziga bergan bahosiga 
ko‘ra ularning tasavvurlarida “ideal ota” dominantlikning ustunligi, “ideal ona” do‘stona munosabatning kuchli 
ekani bilan tavsiflanishi aniqlangan[2]. 

Tadqiqotimizda aynan shu yо‘nalishdagi, ya’ni onalarning “Men-konsepsiya”si - ona sifatida о‘zi 
haqidagi tasavvurlari hamda о‘smirlik yoshidagi farzand bilan bо‘lgan munosabat sifati о‘rtasidagi aloqadorlik 
xususiyatlari о‘rganildi. Belgilangan yо‘nalishdagi empirik izlanishni amalga oshirish uchun T.Lirining 
“Interpersonal diagnostika sо‘rovnomasi” vositasida sinaluvchi ayollar bilan ularning о‘zi va “ideal ona” obrazi 
haqidagi tasavvurlaridagi muvofiqlik hamda tafovut darajasi tekshirildi. Shuningdek, N.I.Shevandrin tomonidan 
tavsiflangan “О‘quvchining ijtimoiy-psixologik aloqalari tahlili” metodikasi yordamida tadqiqotda ishtirok etgan 
ayollarning о‘smirlik yoshidagi farzandlari о‘zining ona bilan bо‘lgan munosabatiga beradigan bahosi aniqlandi. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ayollar va erkaklarning “ideal ota-ona” haqidagi tasavvurlari mazmuni psixologik tadqiqotlarda alohida 

о‘rganilgan bо‘lsa ham, ammo ota-onaning bunday tasavvurlari ularga farzandlar namoyon etuvchi munosabatda 
qanday aks etishi maxsus о‘rganilmagan. Mazkur yо‘nalishda tashkil etilgan tadqiqotimizda qо‘lga kiritilgan 
ma’lumotlar ushbu psixologik tuzilmalar о‘rtasida о‘ziga xos ta’sirlashuv qayd etilishi mumkinligini kо‘rsatdi.

1-jadval. “Ona sifatida men” va “Ideal ona” obrazi haqidagi tasavvurlarida manfiy nisbat ustun bо‘lgan onalarga о‘smir 
farzand munosabatining kо‘rsatkichlari (о‘rtacha qiymatlar asosida)

№ Oktantalarning ustun 
qutblari

Onaga munosabat mezonlari va ular bo‘yicha taqsimot ko‘rsatkichlari
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1 Hukmronlik 0,63 0,71 1,02 0,54 0,68 1,22 0,34

2 Ustuvorlik 1,68 1,24 1,33 0,61 1,72 1,84 1,78

3 Tajovuzkorlik 0,31 0,43 0,41 0,25 0,48 1,32 0,37

4 Skeptiklik 1,39 0,45 0,54 0,23 0,51 0,41 0,25

5 Itoatkorlik 0,83 1,37 1,21 1,35 1,54 0,29 0,32

6 Bo‘ysunuvchanlik 0,22 0,31 0,40 1,72 0,38 0,41 0,44

7 Konvensiallik 1,89 1,21 1,04 1,78 1,91 1,64 0,42

8 Bag‘rikenglik 1,92 1,74 1,83 1,94 1,97 1,03 1,32

Yuqoridagi jadvalda keltirilgan miqdoriy ko‘rsatkichlardan ma’lum bo‘lishicha, “hukmronlik”, “tajovuzkorlik”, 
“bo‘ysunuvchanlik” oktantalariga oid xususiyatlarini o‘zida ideal onadan yuqori baholovchi onalarning o‘smir 
farzandlari maslahatlashish darajasi past (0,63), (0,31), (0,22) ekanini qayd etmoqda. Maslahatlashish istagini 
o‘smirlar ko‘proq “ustuvorlik”, “skeptiklik”, “konvensiallik” va “bag‘rikenglik” xususiyatlari bilan ajralib turuvchi 
onalarga nisbatan bildirishgan. Biroq, “ustuvorlik” sifatiga ega ona bilan maslahatlashishga moyillik bildiruvchi 
o‘smirlar (1,68) ona ularni tushunishiga unchalik ishonmaydi (0,61). “Skeptiklik” ustun ona bilan ham o‘smir 
farzand maslahatlashishga intiladi (1,39), ammo fikrini yuqori qadrlamaydi (0,45), tushunishiga ishonmaydi 
(0,23).. Faqatgina “konvensiallik” (kelishuvchi, do‘stona munosabatni bo‘rttirib namoyon etishga intilish) va 
“bag‘rikenglik” (o‘ta yumshoqko‘ngillik, ko‘z-ko‘z etiladigan altruizm) sifatlari ustun onalar bilan o‘smir farzandlar 
ham maslahatlashishi, ham fikrini qadrlashi va tushunishiga ishonishi mumkinligi ma’lum bo‘ldi.

“Bag‘rikenglik” sifatidan tashqari “itoatkorlik” xususiyatiga ega onalarning fikrini о‘smirlar qadrlashlari(1,37)
ni bildirganlar, ammo ularning bolani himoyalashga qodirligiga ishonchsizlik bilan qaraydilar (0,29). Nazarimizda, 
tо‘liq itoatkorlik, о‘zini doimiy aybdor his etish, kamsitishga moyil bu onalarning fikrlariga kо‘proq rahmdillik 
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Inuqtai nazaridan о‘smirlar e’tiborli bо‘ladilar, ammo bunday sifatlarga ega odamlardan kuchli himoyani kutish 

о‘rinsizligi haqida xulosa qilsalar kerak.
О‘zida “bag‘rikenglik” sifatini qayd etgan onalarning farzandlarigina onaga yuqori darajada ishonishini 

bildirgan, biroq bunday sifatli onalarning himoyalashga qodirligiga о‘smirlar deyarli “ba’zida” degan javobni 
(1,03) kо‘rsatganlar. Onasining himoyalashga qodir bо‘lishini, shuningdek, “skeptiklik” va “bо‘ysunuvchanlik” 
xususiyatlari ustun ayollarning farzandlari shubha ostida qoldirishgan (ikkala holatda о‘rtacha qiymat 0,41 
ga teng). Bizningcha, bolaning о‘ta shubhalanuvchan yoki boshqalarning fikriga komform ona vaziyat taqozo 
etganda uning tarafini olishiga ikkilanishi ushbu holatning sababidir.

“Hukmronlik” sifati bo‘yicha o‘zini yuqori baholagan ayollarning farzandlari ham onasining himoyasiga 
ishonch borasida munosabatning boshqa mezonlaridan ko‘ra baland ko‘rsatkich (1,22) bilan tavsiflanadi. 
“Ustuvorlik” sifati bo‘yicha o‘zini ideal onadan yuqori baholagan ayollarning farzandlari himoya qilinish 
imkoniyatiga katta ishonch (1,72) bildirishi diqqatga sazovor. Ushbu natija, bizningcha, “ustuvorlik” sifatining 
yuqori darajasida odamning guruhda mustaqil pozitsiyani egallay olishi, har jabhada о‘zining qaysidir 
xususiyatlari yaxshi rivojlanganini kо‘rsatishga intilishi bilan bog‘lab tushuntirish mumkin. Zero, birovni himoya 
qilishga tо‘g‘ri qelganda kо‘p hollarda bir guruh о‘zgacha pozitsiyani tanlagan odamlarga qarshi chiqishga 
zarurat tug‘iladi. Qolaversa, kimnidir himoya qilish odamga atrofagilar va birinchi navbatda о‘zining kо‘z о‘ngida 
ustunlikni ta’kidlash hamda tasdiqlash uchun о‘ta qulay imkoniyatdir.

E’tiborli holatlardan yana biri “itoatkorlik” xususiyatini о‘zida ideal onadan yuqori baholovchi ayollarning 
farzandlari onasidan yordam ola bilishiga ishonchning anchagina yuqori (1,54) darajasini, lekin himoya qilinish 
ehtimolida ishonchsizlikni ifodalaganlar. Bizningcha, farzandlar bu toifa onalarning doimo о‘zlarini aybdor his 
etishlari, kamsitishga moyilliklari bilan asosan yupatish, unutishga undash orqali yordam kо‘rsatish, lekin faol 
harakat va qarama-qarshilikni nazarda tutuvchi himoyaga salohiyatli emasligini anglab yetgani tufayli shunday 
munosabat bildirganlar.

Tadqiqotimizning natijalari ayol o‘zida “Ideal ona”ga xos sifatlarga yaqin xususiyatlarni qayd etganda o‘smir 
farzandning unga munosabatida ham sifat jihatdan farq mavjud bo‘lishini ko‘rsatdi. 

2-jadval. “Ona sifatida Men” va “Ideal ona” obrazlari haqidagi tasavvurlarida musbat nisbat ustun bо‘lgan onalarga о‘smir 
farzand munosabatining kо‘rsatkichlari (о‘rtacha qiymatlar asosida)

№ Oktantalarning ustun 
qutblari

Onaga munosabat mezonlari va ular bo‘yicha taqsimot ko‘rsatkichlari
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1 Liderlik 1,98 1,83 1,79 1,85 1,78 1,81 1,23
2 Mustaqillik 1,83 1,72 1,69 1,73 1,67 1,89 1,91
3 Dangallik 1,05 1,64 1,75 1,78 1,81 1,75 1,56
4 Ishonchsizlik 1,12 1,85 1,79 1,71 1,69 1,54 1,63
5 Tortinchoqlik 1,01 1,13 1,45 1,79 1,75 0,83 0,75
6 Bog‘liqlik 0,84 0,93 1,58 1,69 0,73 0,51 0,62
7 Hamkorlik 1,89 1,65 1,78 1,88 1,91 1,83 1,89
8 Mas’uliyatlik 1,58 1,72 1,88 1,64 1,92 1,94 1,78

Xususan, liderlik sifatini o‘zida nisbiy yuqori baholovchi ayollarning farzandlari onalari bilan maslahatlashishga, 
ularning fikrini e’tiborga olishga, ularga ishonishga, ular yordami va himoyasiga shubhalanmaslikka tayyorlikni 
ifodalaganlar.

O‘xshash vaziyatni mustaqillik, hamkorlik, ma’lumot, qisman ishonchsizlik singari sifatlarini o‘z nazaridagi 
ideal ayol ko‘rsatkichlariga yaqin darajada qayd etuvchi ayollar misolida ham ko‘rish mumkin. Biroq boshqa 
oktantalar bo‘yicha bir qator e’tiborli holatlar aniqlandi. Jumladan, dangallik, cho‘rtkesarlik, samimiylik sifatiga 
egaligini qayd etuvchi ayollarning farzandlari onasi bilan maslahatlashishi ehtimolini boshqa mezonlarga 
qaraganda past baholaydilar. Bizningcha, bu yerda cho‘rtkesar va ochiq, lo‘nda ifodalashga o‘rgangan 
odamlarning boshqalarga ayrim vaziyatlarda noqulay bo‘lishining roli mavjud. Darhaqiqat, odam birov bilan 
maslahatlashmoqchi bo‘lganda, ko‘targan mavzusi bo‘yicha suhbatdoshidan achchiq haqiqatni o‘zida saqlovchi 
fikrlarni eshitish ehtimoli uni bu qarordan qaytarishi mumkinligi kundalik hayot darajasida ham tez-tez kuzatiladi.
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I Demak, ayollarning o‘zi haqida ona sifatida shakllangan tasavvurlari hamda o‘smir farzandlarning ularga 
nisbatan bo‘lgan munosabat xususiyatlari o‘rtasida o‘ziga xos aloqadorliklarni e’tirof etish uchun asoslarga 
egamiz. Ayni vaqtda o‘smir farzandning ochiqlik va ishonchga asoslangan umumiy munosabati (barcha 
mezonlar bo‘yicha bildiriladigan munosabatga nisbatan integral munosabati) aynan qaysi xususiyatlar sohasida 
ona sifatidagi o‘zi haqidagi tasavvurlari bir-biridan farqlanuvchi ayollarga farzand munosabatida ahamiyatli 
tafovut mavjudligi qiziqish uyg‘otadi. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda ayolning ona sifatida o‘zi haqidagi tasavvurlari va ularning ideal ona to‘g‘risida 

ayolda shakllangan shaxsiy nuqtai nazardan farq qilish darajasi o‘smir farzandning unga bo‘lgan munosabati 
xususiyatlari yuzasidan dastlabki taxminlarni ilgari surish uchun o‘ziga xos psixodiagnostik mezon bo‘lib xizmat 
qila oladi.
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